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Punkt 1: Ansøgning om EUD Havne- og terminaluddannelsen

1-10-76-1-23

Resume
EUC Nordvest ønsker at udbyde Grundforløb 2 på Havne- og terminaluddannelsen. Ansøgningen er indsendt af EUC
Nordvest, North Sea College i Thyborøn. Ansøgningen sker som led i en udbudsrunde iværksat af Børne- og
Undervisningsministeriet som følge af AMU-Vests konkurs. EUC Nordvest fremhæver, at der er et udækket
uddannelsesbehov i Region Nord- og Midtjylland, hvor der er øget aktivitet og strategisk vigtige havne.

Regionsrådet skal i henhold til institutionsloven for erhvervsrettet uddannelse afgive indstilling om oprettelse af nye
udbudssteder. Administrationen anbefaler, at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at North Sea
College i Thyborøn godkendes til at udbyde grundforløb 2 af uddannelsen på Havne- og terminaluddannelsen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at EUC Nordvest godkendes
til at udbyde grundforløb 2 på Havne- og terminaluddannelsen ved North Sea
College i Thyborøn, og

at forslag til høringssvar godkendes.

Sagsfremstilling
EUC Nordvest har ansøgt om godkendelse til at oprette et nyt udbud af grundforløb 2 på Havne- og
terminaluddannelsen på deres afdeling North Sea College i Thyborøn. Ansøgningen er en del af den såkaldte mini-
udbudsrunde, som Børne- og Undervisningsministeriet har igangsat efter AMU-Vests konkurs den 5. december
2024. Rybners i Esbjerg er midlertidigt pålagt at udbyde AMU-Vests tidligere godkendelser, men dette pålæg
forventes at udløbe med udgangen af 2025. Ministeriet forventer at tildele godkendelser til at udbyde disse
erhvervsuddannelser med ikrafttrædelse den 1. august 2025.

I forbindelse med ansøgninger om udbud af grundforløb er det et krav, at det stedlige regionsråd høres og afgiver
indstilling. Dette følger af institutionsloven for erhvervsrettet uddannelse.

Motivation og begrundelse for ansøgning:
EUC Nordvest har i sin ansøgning beskrevet motivation for udbuddet og begrundet ansøgningen ud fra ministeriets
fire vurderingskriterier:

1. Sikring af et geografisk dækkende udbud under hensyn til erhvervsudvikling og lærepladspotentiale
Ansøgeren argumenterer for, at North Sea College i Thyborøn har en central og strategisk placering på vestkysten i
forhold til voksende havneaktiviteter i Region Nord- og Midtjylland. Det nuværende udbud af grundforløbet er
koncentreret i Region Syddanmark, og et udbud i Thyborøn vil dække et udækket geografisk område og potentielt
øge antallet af lærepladser og elever i de to nordlige regioner. Thyborøn Havn er i markant vækst, og maritime jobs
er i vækst i Lemvig Kommune. Ansøgeren dækker som landsskole for fiskeri geografisk hele Danmark og har et
solidt netværk til rekruttering.

2. Sikring af fagligt bæredygtige og kvalitativt forsvarlige uddannelsesmiljøer
EUC Nordvest beskriver, at de udbyder en række relevante uddannelser og har erfaring med planlægning og
ressourcestyring. De besidder en bred vifte af relevante lærerkvalifikationer, herunder certificerede instruktører i
kraner, trucks, farligt gods, maritim sikkerhed m.v. Institutionen råder over det nødvendige udstyr og faciliteter,
såsom mobile kraner, trucks, simulatorer, undervisningsskib, brandplads samt faciliteter på havnen i Thyborøn. Der
er et etableret kvalitetssystem, elevråd og lokale uddannelsesudvalg, som sikrer løbende kvalitetsudvikling og høj
trivsel/tilfredshed. De vurderer selv at kunne tilbyde al relevant undervisning.

3. Sikring af et geografisk dækkende udbud under hensyn til efterspørgsel og behov
Ansøgeren påpeger, at efterspørgslen på faglærte til havne- og terminalområdet i Region Nord- og Midtjylland er
stigende grundet havnenes vækst. Med nuværende udbud koncentreret i Region Syddanmark, vurderes der at være
et udækket behov i de nordligere regioner. Statistik viser lav ledighed for nyuddannede inden for området (6 %),
hvilket indikerer en efterspørgsel. Ansøgeren forventer at rekruttere 10-15 elever årligt på GF2 fra de to regioner.

4. Bidrag til opfyldelse af de fire klare mål med reformen af erhvervsuddannelserne fra 2015
Ansøgeren præsenterer data, der indikerer, at selvom det samlede elevtal falder demografisk, så vælger en
forholdsmæssig stor andel i EUC Nordvests dækningsområde EUD direkte efter 9./10. klasse, tæt på ministeriets



mål om 30 %. Beskæftigelsesfrekvensen for nyuddannede fra EUC Nordvest er på landsgennemsnittet. Elevtrivsel
og virksomhedstilfredshed på EUC Nordvest ligger på eller over regionalt/nationalt niveau.

Høringssvar
Efter AMU-Vests konkurs er EUC Lillebælt den eneste udbyder af uddannelsen på hovedforløbet. EUC Lillebælt
anbefaler godkendelse af Grundforløb 2 udbuddet i Thyborøn, idet det vil matche og understøtte EUC Lillebælts
hovedforløb og give mening for unge fra lokalområdet at starte uddannelsen tættere på.

Administrationens bemærkninger
Det er administrationens vurdering, at ansøgningen fra EUC Nordvest lever op til ministeriets fire vurderingskriterier
for nye udbud. Et udbud placeret i Thyborøn vurderes at kunne understøtte rekrutteringen til branchen og potentielt
bidrage til at øge antallet af elever og lærepladser i Region Midtjylland. Placeringen stemmer overens med
regionsrådets generelle ønske om at styrke erhvervsuddannelsesudbuddet i geografiske yderområder. Derfor
indstilles det til Børne- og Undervisningsministeriet, at EUC Nordvest med placering på North Sea College i
Thyborøn godkendes til at udbyde grundforløb 2 af uddannelsen på Havne- og terminaluddannelsen.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at EUC Nordvest godkendes til at udbyde grundforløb 2 på
Havne- og terminaluddannelsen ved North Sea College i Thyborøn, og

at forslag til høringssvar godkendes.

Morten Flæng var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Høringssvar fra Region Midtjylland vedr. Havne- og terminaluddannelsen

EUC Nordvest - Ansøgning om GF 2 Havn og terminal

EUC Lillebælt - Høringssvar



Punkt 2: Udkast til høringssvar vedrørende ophævelse af fiskeriforbud ved
Harboøre Tange

1-51-71-559-14

Resume
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har påbegyndt høring af udkast til bekendtgørelse om ophævelse af
gældende bekendtgørelse, der forbyder fiskeri mv. i vandområder på og omkring Harboøre Tange.

Der er udarbejdet et udkast til politisk høringssvar, hvor regionen forholder sig kritisk til ministeriets beslutning om
ophævelse af forbud, og hvor regionen opfordrer ministeren til at genoverveje beslutningen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at udkast til høringssvar vedrørende ophævelse af fiskeriforbud ved Harboøre
Tange godkendes.

Sagsfremstilling
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har den 28. april 2025 udkast til bekendtgørelse i høring med henblik
på ophævelse af et antal bekendtgørelser. En af disse bekendtgørelser omhandler forbud mod fiskeri mv. i
banegrave og fyldgrave samt Thyborøn og Harboøre Fjorde, dele af Nissum Bredning og Vesterhavet. Forslag om
ophævelse af bekendtgørelserne er en del af ministerens ambition om at forenkle regler på ministeriets
ressortområde.

Høringen afsluttes den 26. maj 2025.

Der er udarbejdet et udkast til et politisk høringssvar, hvor Region Midtjylland forholder sig kritisk til ophævelsen af
fiskeriforbud mv. i vandområder på og omkring Harboøre Tange.

I udkastet til Region Midtjyllands høringssvar opfordres ministeren til, at der fremlægges opdateret og
velunderbygget faglig dokumentation for, at forureningen i området ikke afsættes i fisk på en måde, så det udgør
en risiko for mennesker - inden fiskeriforbud mv. afskaffes. Forurening i området omfatter bl.a. pesticidprodukter,
kviksølv og PFAS.

Ligeledes opfordres ministeren til, at der fremlægges dokumentation for, at ophævelse af forbud med anvendelse af
slæbende fiskeredskaber i en del af Nissum Bredning ikke medfører, at eventuelle forureningsstoffer, der er bundet i
fjordbunden, hvirvles op og medfører fornyet påvirkning af vandmiljøet.

Det er forståeligt, at ministeren ønsker en regelforenkling og afskaffelse af restriktioner, der ikke er begrundede.
Men i dette tilfælde lægges til grund for udkast til høringssvar, at hensynet til den mulige påvirkning af borgernes
sundhed bør vægte højere end behovet for afskaffelse af fiskeriforbuddet.

Såfremt der ikke er fremskaffet ovennævnte dokumentation for ophævelse af fiskeriforbud mv., opfordres der med
udkast til høringssvar derfor til at lade forsigtighedsprincippet råde og undgå at ophæve de eksisterende forbud.

Udkast til det fulde høringssvar, der inkluderer baggrundsoplysninger, er vedlagt som bilag.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at udkast til høringssvar vedrørende ophævelse af fiskeriforbud ved Harboøre Tange godkendes.

Morten Flæng var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Udkast til høringssvar vedr. ophævelse af forbud mod fiskeri ved Harboøre Tange
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